
            
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;  

Проект  

Р Е Ш Е Н И Е  

     27 июня 2023 г.                                                                                       №39-1 

 

 

О принятии проекта решения  Собрания депутатов МР «Каякентский 

район»  «О внесении изменений в Устав МР «Каякентский район»  
 

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

1.  Принять проект  решения Собрания депутатов МР «Каякентский район «О 

внесении изменений в Устав  МР «Каякентский район» (прилагается). 
 

2. Настоящее решение  подлежит одновременному опубликованию с приложением  

в районной газете «Луч справедливости» и разместить  на официальном   сайте 

Администрации МР «Каякентский район». 
 
 

 

 

Председатель 

Собрания депутатов                           М. Багамаев 
 

 

Глава 

муниципального района                                                 М. Эльдерханов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Собрания депутатов  

                                                                                                             МР «Каякентский  район»   

 от 27.06.2023г. №39-1 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

О  проекте  решения  Собрания депутатов МР «Каякентский район»  «О 

внесении изменений в Устав МР «Каякентский район»  

 

В целях приведения  Устава  МР «Каякентский район» в соответствие с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного  

самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года №131-ФЗ, 

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

 

1) В статье 26: 

 

а)  часть 8 дополнить  абзацем вторым  следующего  содержания: 

«Полномочия депутата Собрания депутатов МР «Каякентский район» 

прекращаются досрочно решением   Собрания депутатов МР «Каякентский 

район» в случае отсутствия депутата без уважительной причины на всех  сессиях 

Собрания депутатов МР «Каякентский район» в течение 6 месяцев подряд»; 

б)  Часть 13 считать утратившей силу. 

 

II. Главе муниципального района «Каякентский район» в порядке 

установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее 

Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального района 

«Каякентский район» на государственную регистрацию в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан. 

   III. Главе муниципального района «Каякентский район» опубликовать 

Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

«Каякентский район» в течении семи дней со дня  поступления с Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан после его 

государственной регистрации уведомления о включении сведений об уставе 

муниципального района, муниципальном правовом акте о внесении изменений в 

устав муниципального района в государственный реестр уставов муниципальных 

образований субъекта Российской Федерации. 

IV. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, произведенного после его государственной регистрации. 

 

 

 

 



 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 

тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

Проект 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

27 июня 2023 г.                                                                               № 39-2 

О ходе исполнения решения Собрания депутатов МР «Каякентский 

район» от 30.09.2021г.  №14-1 «О состоянии  и проблемах 

электрификации в Каякентском районе» 

Заслушав информацию начальника Каякентских районных электросетей  
Казбекова К.Э. о ходе исполнения решения Собрания депутатов МР «Каякентский 

район» от 30.09.2021г.  №14-1 «О состоянии  и проблемах электрификации в 

Каякентском районе», Собрание депутатов муниципального района «Каякентский 

район» решило: 

1. Информацию начальника Каякентских районных электросетей  Казбекова 

К.Э. о ходе исполнения решения Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

30.09.2021г.  №14-1 «О состоянии  и проблемах электрификации в Каякентском 

районе» принять к сведению (информация прилагается). 

2. Отметить определенную работу Каякентских районных электросетей  

за 2021-2022 годы по программе ОЗП: замена электрических опор (106+ 275); 

замена изоляторов  (636 + 610); замена электропроводки (8,98 км. + 17,7 км.); 

установка разъединителей (4 в 2021 г.); установка трансформаторов (13 в 2021г.);  

ремонт трансформаторов (32 в 2022г.); 

3. Вместе с тем, электрохозяйство Каякентского района находится  в 

ветхом и загруженном состоянии, в новых  микрорайонах недостаточно  линий 

электропередач и трансформаторов, вследствие чего имеют место подключение к 

имеющимся  трансформаторам  с помощью подручных средств, что приводит к 

угрозе жизни  людей, низкому  напряжению тока и отключению подачи 

электричества.  В I квартале 2023г. от граждан района поступило в ЕДДС  

Каякентского района 1160 сообщений об отключении  света. Плановые  и 

внеплановые отключения в этот  период производились 78 раз, не выдерживают  

нагрузки головные  подстанции в с. Первомайское и с. Каякент. 

4. Просить   Администрацию МР «Каякентский район» совместно с 

депутатами НС РД Габибовым К.О. и Исмаиловым М.Ш. более остро ставить 

вопросы перед филиалом  ПАО «Россети «Северный Кавказ» -«Дагэнерго» о 

необходимости безотлагательного  переоснащения энергохозяйства  

Каякентского района и улучшении  стандартов качества оказываемых  услуг 

населению в электропотреблении.  



5. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч справедливости» 

и разместить на официальном сайте Администрации МР «Каякентский район».  
 

   Председатель        

Собрания депутатов                                                               М. Багамаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН 
 

368560, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой 36                                                     тел.: 2-12-42 

Проект 

 Р Е Ш Е Н И Е 

 

      27 июня 2023 г.                                                                                            № 39-3 
 

Об информации администрации МР «Каякентский район» 

«Об исполнении бюджета МР «Каякентский район» за 2022 год 
 

Заслушав и обсудив информацию Управления экономики и финансов 

администрации муниципального района «Каякентский район» «Об исполнении 

бюджета МР «Каякентский район» за 2022 год», Собрание депутатов МР 

«Каякентский район» решило: 

1. Принять к сведению информацию Администрации МР «Каякентский  

район» «Об исполнении бюджета МР «Каякентский район» за 2022 год» с общими 

объемами: 

 Доходов    –   1 270 438 012,96 рублей. 

 Расходов   –   1 260 569 150,62 рублей. 

 Профицита   –     9 868 862,34 рублей. 

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте администрации МР 

«Каякентский район» не позднее 10 дней после его подписания в установленном 

порядке. 

    Глава 

муниципального района                                              М.М. Эльдерханов 

 
исп. 

Р. Мехтиев 

 

 

 

 



 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

«27» июня 2023 г.                                                                                       № 39-4 
 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов МР «Каякентский 

район» от 22.12.2022 г. № 32-2 «О бюджете муниципального района 

«Каякентский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» решило: 

 

1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

22.12.2022 г.     № 32-2 «О бюджете муниципального района «Каякентский район» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:  

1.1. В п/п 1 пункта 1 статьи 1 (объем доходов) слова «в сумме 1 418 331 

830,74 руб.» оставить без изменения. 

1.2. В п/п 2 пункта 1 статьи 1 (объем расходов) слова «в сумме 1 

455 415 137,9 руб.» оставить без изменения. 

1.3 Приложения №№1;5 и пояснение к решению Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» от 22.12.2022 г № 32-2 «О бюджете МР «Каякентский 

район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой 

редакции (прилагаются).  

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте Администрации МР 

«Каякентский район» не позднее 10 дней после его подписания в установленном 

порядке. 

 

    Глава 

муниципального района                                          М.М. Эльдерханов 

 



                

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 

тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

Проект 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

      27. 06. 2023 г.                                      № 39-5 

        О внесении  изменений  в решении  Собрания депутатов МР  

«Каякентский район» № 5-5 от 28 декабря 2020г. «О Положении  о 

муниципальной  комиссии  по делам  несовершеннолетних  и 

защите их прав в МР «Каякентский район» в новой редакции 

 

Собрание депутатов МР «Каякентский район решило: 

В приложении № 2 к решению Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» «О Положении о муниципальной  комиссии  по 

делам  несовершеннолетних и защите их прав в МР «Каякентский 

район» в новой редакции» от 29. 12. 2020 г. № 5-5 внести следующие 

изменения: 

В части 8.  Слова  Устарханова Гульмира Бабаевна -  и.о. 

директора ГБУ РД КЦСОН в МО «Каякентский район» заменить 

словами Устарханова Гульмира Бабаевна – заместитель директора 

ГБУ РД КЦСОН в МО «Каякентский район». 

В части 10. Слова Гаджиев Мустафа Русланович - начальник 

юридического отдела администрации МР «Каякентский район» 

заменить словами Бабаев Муратхан Магомедкадиевич – временно 

исполняющий обязанностями начальника юридического отдела  

администрации МР «Каякентский район. 

Добавить часть 14. Слова Шапитов Муслим Мустафаевич, член 

Общественной палаты. 

Председатель 

собрания депутатов                                                   М. Багамаев 

 
Исполнитель:    Джабраилова Л. Д.,  

 председатель  КДН и ЗП 

 



Состав 

 муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав в МР «Каякентский район» 
 

 

1.Председатель комиссии – Джабраилова Луиза Джабраиловна – и.о. 

зам. главы администрации МР «Каякентский район», председатель 

комиссии. 

2. Зам. председателя - Рашидов Мурад Рашидович - начальник МКУ 

«Управление образования»   МР «Каякентский район». 

3. Алиева Жамилат Мустапаевна - ответственный секретарь 

муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав в МР «Каякентский район» - главный специалист». 

Члены комиссии: 

4. Кадырбеков Ибрагим Кадырбекович - директор УСЗН в МО 

«Каякентский район». 

5.Агаева Тоту Абдулбасыровна - начальник отдела опеки и 

попечительства  администрации МР «Каякентский район». 

6. «Исабеков Исабек Адавович - врач-нарколог ГБУ РД «Каякентская 

ЦРБ».  

7. Магомедов Байматхан Абдулагатович - директор ГКУ ЦЗН в МО 

«Каякентский район». 

8. Устарханова Гульмира Бабаевна - заместитель директора ГБУ РД 

КЦСОН в МО «Каякентский район». 

9. Агаева Умукусум Абдулбасыровна – и.о. руководителя 

(начальника) МКУ «Управление культуры, молодежной политики, 

спорта и туризма  администрации МР «Каякентский район». 

10. Бабаев Муратхан Магомедкадиевич – временно исполняющий 

обязанностями начальника юридического отдела  администрации МР 

«Каякентский район». 

11. Абдулгапаров Курбан Курбанмагомедович - старший инспектор 

ПДН ОМВД России по Каякентскому району, майор полиции. 

12. Магомедов Гусейн Магомедович, Начальник Избербашского 

муниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РД, старший 

лейтенант внутренней службы.  

13. Манатов Бавмат Халимбекович, депутат Собрания депутатов МР 

«Каякентский район». 

 14. Шапитов Муслим Мустафаевич, член Общественной палаты. 

 


